
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO
Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali

Servizio 5 – Legge n. 328/2000 e ss.mm. e ii. - Ufficio Piano, terzo settore,
pari opportunità, antidiscriminazione e violenza di genere

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5°
Legge regionale n. 25 del 12 agosto 2024 -  Contributi straordinari per interventi e programmi con 
finalità sociali.  Revoca D.R.S. 3081 dell'8/11/2024 e Impegno  e liquidazione I Tranche in favore 

dell’Associazione “Movimento per la Gentilezza”.

 CUP: G69I24001660002

VISTO  lo Statuto della Regione;

VISTE  le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche e 
integrazioni;

VISTO il  D.P.Reg. n.  9 del 05/04/2022, pubblicato sulla GURS n.  25 dell’01/06/2022,  recante 
”Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  Legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3 della 
L.R. 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. (disposizioni per la prevenzione e la repressione  
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) ed i relativi decreti legislativi di 
attuazione n. 33 del 14 marzo 2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni);

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni, 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio della 
Regione, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”;

VISTO l'art. 11 della l.r. n. 3/2015, che dispone l'applicazione per la regione siciliana del decreto 
legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;

VISTO  il  Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO) della  Regione  Siciliana,  per  il 
triennio 2024-2026, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 47 del 16.02.2024; 

VISTA la Legge 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026” pubblicata sulla 
GURS n. 4 parte prima del 20 gennaio 2024;

VISTA  la  Legge  16 gennaio  2024,  n.  2  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  siciliana  per  il 
triennio 2024 – 2026” pubblicata sulla GURS n. 4 parte prima del 20 gennaio 2024;

VISTO  il D.P. Reg n. 431  del 13/02/2023  con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Letizia  
Di Liberti l’incarico di Dirigente Generale del  Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politi -
che Sociali, di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n.82 del 10/02/2023;

VISTO il D.D.G. n. 941 del 14/06/2022 con il quale viene conferito l'incarico dirigenziale di re-
sponsabile del Servizio 5 “Legge n. 328/2000 e ss.mm. e ii. - Ufficio Piano, terzo settore, pari op-

salvatore.lucido
Font monospazio
D.R.S. n° 3157 del 14.11.2024/Servizio 5



portunità, antidiscriminazione e violenza di genere” del Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali 
alla dott.ssa Felicia Guastella;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2024, n. 25” Interventi finanziari urgenti”,  pubblicata sulla 
G.U.R.S. (p. I) n. 37 del 16 agosto 2024, che all’art.  42 “Contributi  straordinari per interventi 
socio-assistenziali”,  ai commi 1 e 2 dispone l'erogazione di contributi straordinari finalizzati alla 
realizzazione di investimenti ed interventi per le famiglie e per le politiche sociali, autorizzando la 
spesa complessiva di € 5.430.180,00 per l'esercizio 2024 in favore degli enti pubblici e privati 
elencati nell'Allegato 7 della legge medesima;

VISTO  il  citato  allegato  7  che  assegna  all’Associazione  “Movimento  per  la  Gentilezza” un 
contributo di € 49.000,00 per la realizzazione del progetto “SICILIA GENTILE”;

VISTO il  D.D.G. n. 2261 del 04/09/2024 che, in attuazione del comma 3 dell'art.  42 della l.r. 
25/2024, approva le  direttive  per  le  modalità  di  erogazione  dei  contributi  di  cui  al  medesimo 
articolo;

VISTA la nota prot. n. 41094 del 10/09/2024 con la quale lo scrivente  Servizio, al fine di dare 
attuazione a quanto disposto dalla  l.r. 25/2024, ha comunicato all’Associazione “Movimento per la 
Gentilezza” Via P.pe di Pantelleria 12/B  90146 – Palermo cod. fisc. 97374560825 la concessione 
del contributo di  € 49.000,00 chiedendo al contempo  la documentazione necessaria all’adozione 
del provvedimento di impegno e liquidazione delle somme assegnate;

VISTA la nota inviata a mezzo pec in data 20/09/2024  e  introitata al  protocollo generale del 
Dipartimento al n.43999 del 24/09/2024 con la quale l’Associazione Movimento Gentile, trasmette 
la documentazione  per l'accesso alla prima tranche di contributo, pari a € 39.200,00; 

VISTA  la pec trasmessa in data 27/09/2024  e introitata al protocollo generale del Dipartimento al 
n.45358 dell'1/10/2024 con la quale l’Associazione “Movimento Gentile”, ha trasmesso la polizza 
fidejussoria  n.  2024/50/2701793  rilasciata  da  Reale  Mutua  Assicurazioni  la  quale  risulta 
regolarmente iscritta al Registro IVASS ramo cauzioni, presentata, ai sensi di quanto disposto dal 
già citato D.D.G. n. 2261 del 04/09/2024; 

VISTA la nota introitata al protocollo generale del Dipartimento al n. 48391 del 14.10.2024, con la 
quale, a seguito di apposita richiesta,  la compagnia assicurativa ha confermato la validità della 
suddetta polizza; 

VERIFICATA la completezza della documentazione trasmessa, così come indicato nel D.D.G. n. 
2261  del  04/09/2024,  con  indicazione  delle  attività,  già  avviate  in  data  25  settembre  2024, 
riguardanti il progetto “Sicilia Gentile”;

CONSIDERATO che le predette attività risultano coerenti con l'oggetto di finanziamento di cui 
alla citata l.r. 25/2024, art. 42, allegato 7;

VISTA la dichiarazione del rappresentante legale dell’Associazione Movimento per la Gentilezza 
con sede legale in Palermo Via P.pe di Pantelleria 12/B  cod. fisc. 97374560825   il quale attesta di 
non  essere  tenuto  alla  presentazione  del  DURC in  quanto  non  ha,  presso  la  propria  struttura, 
personale dipendente circostanza verificata da questo ufficio tramite accesso al  portale ufficiale 
I.N.P.S/I.N.A.I.L.             
VISTA la  verifica,  effettuata  sul  sito  dell’Agenzia  delle  Entrate  (202400004452671)  ai  sensi 
dell'art.  48-bis  del  D.P.R.  602/73,  dalla  quale  risulta  che  l'Associazione  Movimento  per  la 
Gentilezza  non é inadempiente;
VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 “Art. 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 
recante“Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la circolare n. 17 del 10.12.2021 “controllo contabile di cui all’art. 9 della legge regionale n. 
9 del 15.04.2021”, che integra la sopracitata Circolare 11/2021;

TENUTO  CONTO che  tutte  le  procedure  propedeutiche  all’emanazione  del  presente 



provvedimento sono state seguite nel rispetto della normativa vigente;

RITENUTO per quanto sopra indicato  di impegnare,   a valere sul capitolo di Bilancio regionale 
180022, esercizio finanziario 2024 in favore dell’Associazione “Movimento per la Gentilezza” 
Via P.pe di Pantelleria 12/B  90146 – Palermo cod. fisc. 97374560825 la somma di  € 49.000,00 
quale contributo ai  sensi  della   legge regionale n.  25 del  12 agosto 2024,   art.  42 “Contributi 
straordinari per interventi socio-assistenziali”, allegato 7, per la realizzazione del progetto “Sicilia 
Gentile”. con  contestuale  liquidazione  della  prima  tranche  dell’80%  di  contributo  pari  a  € 
39.200,00;

PRESO ATTO  che nel D.R.S. 3081 dell'8/11/2024,  che disponeva l'impegno e la liquidazione 
della prima tranche di contributo in favore dell'Associazione Movimente per la gentilezza, per mero 
errore materiale é stato riportato all'art. 4 un beneficiario diverso;

RITENUTO pertanto necessario revocare il suddetto D.R.S. 3081 dell'8/11/2024 

 DECRETA

Art. 1 – Per quanto in premessa riportato il D.R.S. 3081 dell'8/11/2024 é revocato.

Art.  2  –  In  attuazione  della  legge  regionale  n.  25  del  12 agosto  2024,   art.  42  “Contributi 
straordinari per interventi  socio-assistenziali”,  allegato 7,   è assunto l'impegno di  € 49.000,00 a 
valere sul capitolo  n.  180022 con la codifica di V livello - U 1.04.04.01.000 del  Bilancio della 
Regione siciliana per l’esercizio finanziario in corso, in favore dell’Associazione “Movimento per 
la Gentilezza”  Via P.pe di Pantelleria 12/B  90146 – Palermo cod. fisc. 97374560825 

Art.  3 – A valere sull'impegno di cui all'art.1 é disposta la  liquidazione della prima tranche di 
contributo pari a € 39.200,00 (80%) per la realizzazione del progetto “Sicilia Gentile”

Art.  4 -   Si  autorizza  il  pagamento  della  somma  di  €  39.200,00  in  favore  dell’Associazione 
“Movimento  per  la  Gentilezza”   Via  P.pe  di  Pantelleria  12/B   90146  –  Palermo  cod.  fisc. 
97374560825   con mandato emesso sul conto   corrente dedicato intestato alla stessa  Associazione, 
indicato  nella  dichiarazione  per  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  prodotta  dal  rappresentante 
legale dell’Ente, resa ai sensi dell’art. 3 legge 136/2010, relativa al conto corrente dedicato.

Art.  5  -  Alla  liquidazione  del  restante  20%  del  contributo  concesso  si  provvederà  con 
provvedimento  successivo,  previa  acquisizione  e  verifica  del  rendiconto  trasmesso 
dall’Associazione “Movimento per la Gentilezza”, nel  rispetto delle direttive di cui al  D.D.G. n. 
2261 del 04/09/2024

Art. 5- Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’ Assessorato 
della Famiglia, Politiche sociali e del Lavoro, ai sensi dell’ art. 9 della legge regionale 15/04/2021 
n.9  e  sarà  pubblicato  sulle   pagine  web del  Dipartimento  Famiglia  e  Politiche  Sociali  e  della 
Regione Siciliana, ai sensi delle normative vigenti.  

             Il Dirigente del Servizio 5

D.ssa Felicia Guastella


	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO
	Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali

		2024-11-14T09:18:50+0100
	FELICIA GUASTELLA




